Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 231/2024

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
ao Senhor Prefeito Municipal, a
realização de extração de todas as
árvores Fícus, na Avenida Antônio
Moraes de Barros e construção de
um corredor central, no bairro Jardim
Vista Alegre.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que, os moradores estão reclamando que as
árvores estão arrebentando pisos, muros e até adentrando em banheiros das
casas, causando danos as residências;

CONSIDERANDO que, a arborização urbana mal planejada é o
plantio de Fícus, árvore muito procurada pela sua beleza, mas que esconde
uma realidade nada agradável para as estruturas urbanas;

CONSIDERANDO que, o desenvolvimento da árvore, as raízes
agressivas acabam provocando grandes danos às estruturas, muros,
edificações, calçadas e tubulações subterrâneas, e comumente racham vasos
e pavimentos. Requer maior demanda de podas e remoções e aumenta o risco
de queda de pessoas por causa de suas raízes. O seu plantio já é proibido em
diversas cidades do país, inclusive em algumas cidades do Paraná e;

Fícus (Fícus benjamina ) – beleza ou problemas? - PlantaSonya - O seu blog sobre
cultivo de plantas e flores

CONSIDERANDO, que, este vereador há anos vem solicitando para as
administrações de vários prefeitos, para extrair as árvores desta avenida, que
estão cada dia pior e o prejuízo material é enorme, além do risco destas
árvores  cair sobre a casa ou carro das pessoas.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, a realização de extração de todas as árvores Fícus,
na Avenida Antônio Moraes de Barros e construção de um corredor central no
bairro Jardim Vista Alegre.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de julho de 2024.

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
87

/2
02

4
10

/0
7/

20
24

 1
4:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 3

69
G

-0
Z

7X
-B

65
1-

JR
R

5

https://www.plantasonya.com.br/arvores-e-palmeiras/ficus-ficus-benjamina-beleza-ou-problemas.html
https://www.plantasonya.com.br/arvores-e-palmeiras/ficus-ficus-benjamina-beleza-ou-problemas.html

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de julho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=369G0Z7XB651JRR5, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 369G-0Z7X-B651-JRR5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
87

/2
02

4
10

/0
7/

20
24

 1
4:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 3

69
G

-0
Z

7X
-B

65
1-

JR
R

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=369G0Z7XB651JRR5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 369G0Z7XB651JRR5
		2024-07-10T16:21:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura